monto máximo de recursos disponibles para el mismo. 

4. Que, dentro del periodo de postulación establecido en la aludida Resolución Exenta N°40, de 
2025, se recibieron a través de la plataforma digital gubernamental habilitada para estos 
efectos, un total de 2.026.072 (dos millones veintiséis mil setenta y dos) postulaciones válidas, 
es decir, que contienen todos sus campos con datos completos y legibles. 

5. Que, conforme a lo dispuesto en el literal a) del artículo 4° del procedimiento aprobado 

mediante el Decreto Exento N°136/2024, el Ministerio de Desarrollo Social y Familia efectuó la

[...]

de Energía o de sus Secretarías Regionales Ministeriales. 

11. Que, dentro del aludido plazo, se recibieron a través de la plataforma gubernamental, en la 

oficina de partes del Ministerio de Energía y de sus Secretarías Regionales Ministeriales, un total 
de 1.676 (mil seiscientos setenta y seis) recursos de reposición en contra de la Resolución Exenta 
N°61/2025, del Ministerio de Energía. 

12. Que, conforme lo anteriormente expuesto, corresponde que esta Secretaría de Estado resuelva 
los antedichos recursos, en particular, respecto de los 580 (quinientos ochenta) recurrentes que

[...]

el campo ESTADO_PAGO_CUENTA), se incurrió en un error consistente en identificar de forma 
inversa a los postulantes que tenían la calidad de morosos respecto de aquellos que se 
encontraban al día en el pago de las cuentas de consumo eléctrico. Así, del total de 11.352 (once 
mil trescientos cincuenta y dos) postulaciones recepcionadas por Coopelan, 11.230 (once mil 
doscientos treinta) fueron erróneamente informadas como morosas, en circunstancias que 
dichos clientes se encontraban al día. De igual manera, 122 (ciento veintidós) postulaciones 
cuyos titulares se encontraban morosos fueron informadas erróneamente como si se 
encontraran al día en el pago del consumo eléctrico. 

15. Que, producto del mencionado error, de las 11.230 (once mil doscientos treinta) postulaciones 

que fueron erróneamente informadas como morosas, 9.919 (nueve mil novecientos diecinueve) 
no fueron beneficiadas con el subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica del 
segundo semestre de 2025, según lo dispuesto en la Resolución Exenta N°61, 2025. En razón de 
lo anterior, a dichas 9.919 (nueve mil novecientos diecinueve) postulaciones les corresponde 
ser beneficiarias del subsidio transitorio en dicha convocatoria semestral.  

16. Que, dichos casos correspondientes a las referidas 9.919 (nueve mil novecientos diecinueve) 

postulaciones, fueron incluidos en la Resolución Exenta N°74, de 4 de noviembre de 2025, del 
Ministerio de Energía, que rectifica la Resolución Exenta Ministerial N°61, de 2025, del 
Ministerio de Energía, que aprueba el monto total asignado al subsidio transitorio al pago del